Analýza proteinového profilu u vybraných
mléčných výrobků

Ludmila Marcoňová

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Proteiny jsou nepostradatelnou součástí ve výživě člověka. Byla provedena analýza

proteinového profilu tří šarží sýrů v průběhu jejich výroby a zrání. K analýze byly použity

dvě šarže sýrů vyrobených v technologických laboratořích a jedna šarže sýrů vyrobená

v domácích podmínkách. K vytvoření proteinových profilů byla použita metoda

SDS-PAGE. Na základě analýzy byla potvrzena degradace proteinů, zejména kaseinů, na

menší proteiny a peptidy při vzniku sýřeniny a v průběhu zrání sýru.

Jednotlivé šarže se významně nelišily i přesto, že u sýrů z laboratoří šlo o polotvrdé

sýry, zatímco u sýrů z domácích podmínek šlo o měkké čerstvé sýry. Největší rozdíl

vykazovala šarže sýrů vyrobených v domácích podmínkách, kde byly pozorovány navíc

proteiny o molekulové hmotnosti přibližně 12 kDa, které se v ostatních šaržích

nevyskytovaly.

Klíčová slova: protein, sýr, mléko, SDS-PAGE

ABSTRACT

Proteins are an indispensable component in human nutrition. An analysis of

the protein profile of three batches of cheeses during their production and maturation was

carried out. Two batches of cheese produced in technological laboratories and one batch

of cheese produced in domestic conditions were used for the analysis. The SDS-PAGE

method was used to generate protein profiles. The analysis confirmed the degradation

of proteins, in especially caseins, into smaller proteins and peptides during curd formation

and during cheese maturation.

The individual batches did not differ significantly, even though the laboratory

cheeses were semi-hard cheeses, whereas the domestic cheeses were soft fresh cheeses.

The largest difference was observed in the batch of cheese produced under home conditions,

where extra proteins with a molecular weight of approximately 12 kDa were observed, which

were not present in the other batches.
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ÚVOD

Proteiny jsou základní složkou potravy a jejich příjem je pro organismus velice

důležitý. Hrají klíčovou roli v regulaci příjmu potravy prostřednictvím sytosti související

s termogenezí vyvolanou dietou. Jsou důležité pro regulaci tělesné hmotnosti svým vlivem

na termogenezi a složení těla. [1]

Proteiny obsažené v potravinách mohou být živočišného či rostlinného původu.

Živočišné proteiny jsou většinou plnohodnotné, což znamená, že obsahují esenciální

aminokyseliny v dostatečném množství. Jejich biologická hodnota se pohybuje okolo

95 %. [2]

Stavebními kameny jsou aminokyseliny, které splňují několik životně důležitých

funkcí. Zajišťují strukturu a funkci tkání z hlediska podpůrných struktur, enzymů

a mediátorového působení. Některé z aminokyselin splňují funkci důležitých modulátorů

v tkáních, bílkoviny a polypeptidy jsou složkami imunitních reakcí, dále plní funkci

substrátů přenášejících a uchovávajících informace a zajišťování koordinace mezi

orgánovými funkcemi. Jde o rozsáhlý a spolehlivý zdroj energie i v situaci, kdy zisk energie

ze sacharidů a lipidů není dostačující. [3]

Výroba sýra zahrnuje destabilizaci kaseinové micely v mléce enzymatickou

hydrolýzou κ-kaseinové vrstvy, okyselením na izoelektrický bod kaseinu nebo kombinaci

snížení pH a vysoké teploty. Za vhodných podmínek podléhají destabilizované micely

agregaci za vzniku gelu, který je dehydratován na sýřeninu. Následně v průběhu zrání sýrů

dochází k degradaci kaseinů na jednodušší peptidy až aminokyseliny, čímž se zvyšuje jejich

stravitelnost. [4]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROTEINY

Proteiny neboli bílkoviny jsou biopolymery, které plní základní funkce živých

organismů. Základní stavební jednotkou proteinů jsou aminokyseliny, které jsou propojeny

do polypeptidového řetězce peptidovou vazbou zobrazenou na Obrázku 1. Podle pozice

aminoskupiny rozlišujeme α-aminokyseliny (většina přirozeně se vyskytujících),

β-aminokyseliny (β-alanin) a γ-aminokyseliny (GABA) znázorněné na Obrázku 2.

Geneticky je kódováno 20 proteinogenních aminokyselin, které se přirozeně vyskytují jako

L-aminokyseliny. Podle druhu postranního řetězce se aminokyseliny dělí na:

 S alifatickým řetězcem (glycin, alanin, valin, leucin, izoleucin)

 Kyselé (kyselina asparagová, kyselina glutamová)

 Basické (arginin, lysin)

 Neutrální (serin, threonin, asparagin, glutamin)

 Aromatické a s –OH skupinou (histidin, fenylalanin, tyrosin, tryptofan)

 Sirné (methionin, cystein)

 Iminokyseliny (prolin). [5]
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Obrázek 1: Vznik peptidové vazby [6]
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Obrázek 2: Dělení aminokyselin podle polohy aminoskupiny [5]

Kondenzací do 10 aminokyselin se vzniklé látky označují jako oligopeptidy, do 100

aminokyselin poté jako polypeptidy. Kondenzací více jak 100 aminokyselin vznikají látky

označující se jako proteiny (bílkoviny). Proteiny se dále dělí na jednoduché obsahující pouze

aminokyseliny, a složené, obsahující navíc nebílkovinnou složku. Mezi složené proteiny

patří např. fosfoproteiny, v nichž je esterově vázána kyselina fosforečná a patří sem

například kasein nebo fosvitin. Dalšími zástupci jsou chromoproteiny obsahující nějaký

pigment (hemoglobin, hemocyanin), metaloproteiny obsahující iont kovu, který je buď

přenášen, nebo se uskladňuje (transferin, ferritin), nukleoproteiny obsahující nukleovou

kyselinu (histony v buněčných jádrech), glykoproteiny obsahující glykosidově vázaný

sacharid (kolagen) a lipoproteiny obsahující lipidovou složku (LDL, HDL). [6]

1.1 Funkce a vlastnosti proteinů

Proteiny plní řadu nejrůznějších funkcí v organismu. Některé z nich jsou stavebním

materiálem a takové proteiny se nazývají strukturní. Další skupinou jsou enzymy, které mají

katalytickou funkci. Mezi další funkce proteinů patří například regulační (hormony),

obranná (imunoglobulin), zásobní (kasein, ovalbumin), transportní (hemoglobin, transferin)

nebo kontraktilní (zajišťující pohyb – aktin, myosin).

Bílkoviny se svými vlastnostmi vzájemně liší. Některé z nich jsou rozpustné ve vodě

(například albuminy – v čisté vodě, globuliny – ve zředěných roztocích solí), které mají

většinou globulární (kulatý) tvar. Tento tvar je dán svinutím polypeptidového řetězce
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do klubíčka tak, že hydrofobní nepolární skupiny jsou svinuty do středu globule, zatímco

hydrofilní polární skupiny k povrchu globule. Naproti tomu bílkoviny nerozpustné ve vodě

se vyznačují fibrilárním (neboli vláknitým) tvarem jako například aktin nebo myosin [7].

Jednotlivé proteiny jsou náchylné na změnu teploty, pH nebo polarity prostředí.

Rozrušení struktury bílkoviny neboli denaturace má za následek dočasnou nebo úplnou

ztrátu její funkce. Denaturace je změna sekundární, terciální a kvartérní struktury, při které

dojde k narušení slabých vazebných interakcí a k rozvolnění polypeptidového řetězce.

Je způsobena fyzikálními nebo chemickými vlivy (pH, teplota, změna polarity prostředí)

a může se projevit například ztrátou biologické aktivity, případně snížením rozpustnosti.

Narušení struktury bílkoviny může být nevratné, ale i vratné způsobenou vlivem

denaturačního činidla. Při odstranění denaturačního činidla (např. močoviny) dochází

následně k renaturaci, při které se molekula bílkoviny vrátí do původního nativního stavu

a obnově biologické aktivity. [8]

1.2 Struktura proteinů

Pořadí aminokyselin v bílkovině je dáno genetickou informací. Některé

aminokyseliny se v polypeptidovém řetězci mohou několikrát po sobě opakovat, jiné mohou

být zastoupeny vícekrát než ostatní a další nemusí být zastoupeny vůbec. Jádrem struktury

peptidů a bílkovin je páteř peptidového řetězce, v níž se stále opakuje uspořádání –CO-NH-

Cα-. Na Cα-atomy této páteře oddělující jednotlivé peptidové vazby, jsou navázány

postranní řetězce jednotlivých aminokyselin lišící se druhem a vlastnostmi.

Pro charakterizaci proteinů je důležitá především znalost zastoupení jednotlivých


[…]


hmotností 2 – 212 kDa. Jednotlivé šarže jevily značnou podobnost. Drobné odlišnosti byly

pravděpodobně způsobeny odlišným složením mléka jednotlivých šarží, a tím i vyrobených

sýrů a také rozdílnou výrobou sýrů. U všech šarží je patrná degradace kaseinů z mléka na

jednodušší proteiny a peptidy především při výrobě sýřeniny a prvním odběrem sýru

v průběhu zrání. U druhého odběru sýru v průběhu zrání již nebyly pozorovány žádné další

změny oproti prvnímu odběru sýru. Třetí šarže sýrů (vyrobených v domácích podmínkách)

se od předchozích dvou lišila o něco více, jelikož v mléce byl pozorován protein

o molekulové hmotnosti přibližně 12 kDa, který u předchozích šarží viditelný nebyl. Tento

protein byl zaznamenán stejně ve všech vzorcích třetí šarže, což vypovídá o tom, že u něj

pravděpodobně nedocházelo k degradaci. U všech šarží byla pozorována degradace

především kaseinů na jednodušší proteiny či peptidy, která byla nejvýraznější při vzniku

syrovátky a při prvním odběru sýru v průběhu zrání. Existuje několik studií zkoumající

proteinový profil v sýrech. Například ve studii [40], která se zabývá zkoumáním

senzorických a chemických vlastností mexického sýru Chihuahua, byla zjištěna proteolýza

v průběhu zrání sýru. Rovněž byly v této studii identifikovány kaseiny v mléce v rozmezí

molekulových hmotností 25 – 40 kDa, jejichž množství bylo po 8 týdnech zrání výrazně

menší. Ve všech vzorcích syrovátky byl nejvíce zastoupen protein β-laktoglobulin, zatímco

ve vzorcích mléka byly nejvíce zastoupeny kaseinové frakce, což potvrzují i jiné studie [41]

a [42]. Předmětem výzkumu studie [41] bylo oddělení a kvantifikace šesti hlavních bílkovin

(αS1-kasein, αS2-kasein, β-kasein, κ-kasein, α-laktalbumin, β-laktoglobulin) kravského mléka

a jejich genetických variant. Studie [42] se zaměřovala na porovnání metod SDS-PAGE

a Harland-Ashworthového postupu, pomocí kterých detekovala kaseiny a syrovátkové

proteiny v mléce a syrovátkových koncentrátech. Také v této studii [42] bylo popisováno

neobvyklé chování kaseinů v prostředí dodecylsulfátu sodného v důsledku, kterého se
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molekulová hmotnost kaseinů pohybuje okolo 30 kDa, což je v souladu s výsledky této

práce. Na základě výzkumu [43] zabývajícího se zkoumáním technologických charakteristik

kvality mléka holštýnských krav a vlivu zdraví vemene na kvalitu mléka lze potvrdit malé

rozdíly ve výskytu proteinů mezi různými šaržemi mlék. Tyto rozdíly jsou způsobeny

především v důsledku zdraví krávy, které má vliv především na množství imunoglobulinů.

Příčinou dalších odlišností může být rovněž plemeno skotu. Podle výzkumu [44] dochází

k degradaci proteinů od C- nebo N- koncových oblastí proteinových molekul a enzymy

odpovědné za tyto štěpné procesy by mohly být plazmin, elastáza, katepsin G, katepsin B

a katepsin D. Studie se dále zabývala analýzou změn proteinového profilu mléčných

bílkovin při výrobě sýru a tím, jak tyto změny mohou ovlivnit výtěžnost sýru. Studie [45]

byla zaměřena na proteolýzu a celkovou antioxidační kapacitu bílkovin bílého slaného sýra

připraveného z přehřátého kravského mléka. Byly sledovány specifické proteolytické

změny, které byly důsledkem vysokého obsahu syrovátkových proteinů začleněných do

gelové matrice. Ve studii bylo zjištěno, že po delší době zrání již nedochází k výraznějším

změnám proteinového profilu sýrů, což je v souladu s touto prací.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit a analyzovat proteinový profil u vybraných mléčných

výrobků, konkrétně u sýrů. Na základě vzájemného porovnání jednotlivých šarží byly

zkoumány rozdíly při výrobě a zrání sýrů.

Ze získaných výsledků vyplývají následující závěry:

 Byla zoptimalizována metodika pro stanovení proteinového profilu pomocí

SDS-PAGE.

 Byla provedena vizualizace proteinů pomocí dvou metod – barvení pomocí

Coomassie Briliant Blue G-250 a stříbrem.

 Byla potvrzena větší citlivost při barvení stříbrem.

 Byl získán proteinový profil u všech studovaných v rozsahu molekulových

hmotností 2 – 212 kDa.

 Jednotlivé proteinové profily u šarží sýrů jevily značnou podobnost, kdy

drobné odlišnosti byly pravděpodobně způsobeny odlišným složením mléka

jednotlivých šarží, a tím i vyrobených sýrů.

 U všech šarží sýrů byla pozorována degradace především kaseinů

na jednodušší proteiny či peptidy, která byla nejvýraznější při vzniku

sýřeniny a při prvním odběru sýru v průběhu zrání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

βME β-merkaptoethanol

DDT Ditiotreitol

DNA Deoxyribonukleová kyselina

GABA γ-aminomáselná kyselina

HDL High density lipoprotein

LDL Low density lipoprotein

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

rRNA Ribozomální ribonukleová kyselina

SDS Sodium dodecyl sulfát

SDS-PAGE Elektroforéza na polyakrylamidovém gelu s dodecyl sulfátem sodným

TEMED N, N, N´, N´-tetramethylendiamin

Tris Tris(hydrohymethyl)aminomethan

tRNA Transferová ribonukleová kyselina
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