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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Marcoňová Ludmila

Studijní program: B0721A210002 / Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor: T19003 / Chemie a analýza potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav chemie

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lucie Klementová

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Analýza proteinového profilu u vybraných mléčných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce Ludmily Marcoňové se zabývá analýzou proteinového profilu
u vybraných mléčných výrobků. Studentka k práci přistupovala zodpovědně, projevovala zájem
o zkoumanou problematiku a v laboratořích pracovala pečlivě. Práci doporučuji k obhajobě
s hodnocením A - výborně.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 8 %. Jedná se o práci
původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 31.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce